
Cod. Determ: DT1S67033 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1458/2023

pubblicata il 19/07/2023 Reg. del Settore n. 208 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB.
CONTRATTI QUARTIERE

_________

Oggetto:  Programmazione Unitaria 2014-2020. POR Calabria FESR-FSE 2014-2020
-  Agenda  Urbana  Cosenza-Rende  2014-2020.  Liquidazione  del  secondo
acconto  (30%)  per  attività  di  Progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  CSP,
Direzione Lavori e CSE connesse all'intervento «Realizzazione di spazi di
partecipazione  e  inclusione  sociale  nei  parchi  urbani  della  citta  di
Cosenza.  Riqualificazione  area  antistante  chiesa  dell'Assunta  a  Donnici
superiore».

CUP: F83D21011730005
CIG: Z3B352C98B (Professionista esperto in materia di strutture)
CIG: ZD4352C99A (Professionista esperto in materia di arredo urbano)



Cod. Determ: DT1S67033 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1458/2023

pubblicata il 19/07/2023 Reg. del Settore n. 208 / 2023

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB. CONTRATTI
QUARTIERE

_________

ALESSANDRO SANGREGORIO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Programmazione  Unitaria  2014-2020.  POR  Calabria  FESR-FSE  2014-2020  -

Agenda  Urbana  Cosenza-Rende  2014-2020.  Liquidazione  del  secondo  acconto  (30%)
per  attività  di  Progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  CSP,  Direzione  Lavori  e  CSE
connesse all'intervento «Realizzazione di spazi di partecipazione e inclusione sociale nei
parchi urbani della citta di Cosenza. Riqualificazione area antistante chiesa dell'Assunta
a Donnici superiore».

CUP: F83D21011730005
CIG: Z3B352C98B (Professionista esperto in materia di strutture)
CIG: ZD4352C99A (Professionista esperto in materia di arredo urbano)

Il Direttore F.F.

VISTA la Deliberazione n. 31 del 18/10/2022 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il
DUP con allegato il  Programma Triennale dei  lavori  pubblici  2022-2024 e l’Elenco Annuale dei
lavori  da  avviare  nel  2022  adottato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  123  del
26/09/2022,  nel  quale  è  previsto  l’intervento  di  «Realizzazione  di  spazi  di  partecipazione  e
inclusione sociale nei parchi urbani della citta di Cosenza. Riqualificazione area antistante chiesa
dell'Assunta a Donnici superiore». CUP: F83D21011730005;

RICORDATO CHE:
• in  conseguenza  delle  competenze  conferite  con  D.G.C.  n.  120  del  17.12.2021  e  del

successivo  provvedimento  del  Sindaco  n.  12250  del  28/12/2021,  ha  assunto  la
Responsabilità  Unica  del  Procedimento  (RUP)  per  l’intervento  in  oggetto,  provvedendo  ad
avviare  sul  portale  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  le
procedure di affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura inerenti la Redazione
Progetto  del  Definitivo  ed  Esecutivo,  il  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di
Progettazione, la Direzione Lavori ed il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione
per l’intervento in oggetto (CUP: F83D21011730005);

• con Determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 248 del 24/02/2022, è stato individuato il nuovo
RUP dell’intervento nella persona del funzionario ing. Michele Fernandez; 

• con successiva Determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 823/2023, pubblicata il 11/05/2023,
è stato ulteriormente sostituito il RUP dell’intervento, individuato nella persona del funzionario
arch. Alessandro Sangregorio;

CONSIDERATO CHE:
• con Determinazione dirigenziale Reg.  Gen.  n.  416 del  28/03/2022,  sono state  approvate  le



Cod. Determ: DT1S67033 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

procedure  a  trattativa  diretta  condotte  sul  MePa  e  affidati  i  suddetti  servizi  di  ingegneria  e
architettura  ai  seguenti  professionisti,  che  hanno  manifestato  la  disponibilità  ad  accettare
l’incarico in conformità alle condizioni contenute nel Progetto del servizio e nello Schema di
Convenzione regolante l’incarico,  per l’importo complessivo di  euro 62.791,00,  compreso di
INARCASSA 4% ed escluso IVA, così suddiviso:
1. TD_2021835 (ing. Maurizio Altimare - CIG Z3B352C98B): euro 37.600,00
2. TD_2021901 (arch. Gianluca Maria Perrotta - CIG ZD4352C99A): euro 25.191,00

• in data 17/05/2022 è stato registrato il contratto dei suddetti servizi con i professionisti citati,
registrato nel registro interno dei contratti col n. 332;

• con  Determinazione  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  701/2023  pubblicata  il  20/04/2023  è  stata
disposta  a  favore  dei  citati  professionisti,  per  come  previsto  dall'art.  6  del  sopra  citato
contratto di incarico professionale, la liquidazione del primo acconto dell’importo contrattuale,
pari al 20%, come di seguito computato:

A B C   D E F G H

Creditore
Importo
prestaz.

INPS  4%
di A

Inarcassa   
4% di A

Totale Imp.
IVA (A+B o

C)
IVA 22% su

D

TOTALE
FATTURA  

(D+E)

Ritenuta
acconto

20% (A+B)

Netto
creditore     

(F-G)

Ing. Maurizio
Altimare 7.230,77 € 0,00 € 289,23 € 7.520,00 € 1.654,40 € 9.174,40 € 1.446,15 € 7.728,25 €

Arch. Gianluca
Maria Perrotta 4.844,42 € 0,00 € 193,78 € 5.038,20 € 0,00 € 5.038,20 € 0,00 € 5.038,20 €

• con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 420/2023 pubblicata il 14/03/2023, della quale
si  intendono  qui  richiamate  e  riportate  le  premesse,  considerazioni  e  motivazioni,  è  stato
approvato  il  Progetto  Esecutivo  dell’opera  di  che  trattasi  e  contestualmente  avviata  la
procedura  di  scelta  del  contraente  ai  fini  della  sua  realizzazione,  identificata  con  C.I.G.
9710620121 e pertanto, in base ai patti contrattuali è possibile procedere al pagamento del
secondo acconto del 30%;

RAVVISATA  pertanto  la  necessità  di  procedere  alla  liquidazione  dell’allegata  fattura  n.  FPA
14/2023 del 06/07/2023 emessa dall’Ing. Maurizio Altimare e dell’allegata fattura n. 2E/2023 del
21/03/2023,  emessa  dall’  Arch.  Gianluca  Maria  Perrotta,  acquisite  al  protocollo  generale
dell’Ente  rispettivamente  coi  nn.  PG  510632023  e  PG235872023,  regolarmente  validate,
riportanti l’indicazione del regime fiscale di riferimento, in base al quale è stato calcolato l’importo
delle spettanze, di seguito riportate:

 A B C   D E F G

Creditore
Regime
forfet.

Importo
prestaz.

Contributi
previd. 4%

di A
Totale Imp.
IVA (A+B)

IVA 22%
su C

TOTALE
FATTURA  

(D+E)

Ritenuta
acconto

20% su (A)
Netto creditore   

 (E-F)

Ing. Maurizio
Altimare NO 10.846,15 € 433,85 € 11.280,00 € 2.481,60 € 13.761,60 € 2.169,23 € 11.592,37 €

Arch.
Gianluca

Maria Perrotta SI 7.266,63 € 290,67 € 7.557,30 € 0,00 € 7.557,30 € 0,00 € 7.557,30 €

PRECISATO che le spettanze suddette da liquidare per le prestazioni rese dai professionisti  in
parola  trovano  copertura  negli  impegni  di  spesa  assunti  nel  bilancio  comunale  2022-2024,
annualità 2023 sul capitolo  8935/0  e sono finanziate con fondi  della  Programmazione Unitaria
2014-2020.  POR Calabria FESR-FSE 2014-2020,  accertati  sul  capitolo  di  entrata  2135/0  del
bilancio comunale 2022-2024 - annualità 2023;

ACCERTATO che:
• gli  estremi  dei  conti  correnti  indicati  dai  professionisti  nelle  rispettive  fatture  in  pagamento

corrispondono a quelli indicati nelle relative dichiarazioni dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3
della Legge 13 agosto 2010, n. 136, acquisite agli atti di questo Settore;



Cod. Determ: DT1S67033 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

• sono state acquisite le allegate attestazioni di regolarità contributiva da parte di Inarcassa;

CONSIDERATO  che  con  determinazione  dirigenziale  Reg.  del  Settore  11° n.  93/2023,  Reg.
Gen.  n.  720/2023 pubblicata  il  26/04/2023 si  è  provveduto  al  riaccertamento  ordinario  parziale
dei residui dell’anno 2022 del SETTORE 11 relativi  alle opere pubbliche di competenza facenti
parte dei programmi “CIS” e “Agenda Urbana” e di altri programmi di finanziamento; 

PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 26/04/2023 si è proceduto
a  riaccertare  e  reimpegnare,  a  valere  sull’esercizio  2023  e  successivi,  gli  accertamenti  e  gli
impegni  reimputati  in  quanto  non  esigibili  al  31  dicembre  2022,  secondo  quanto  indicato  nelle
determinazioni dirigenziali e di riaccertamento ordinario parziale dei residui dell’anno 2022;

DATO  ATTO  inoltre  che,  con  riferimento  alle  prestazioni  dei  suddetti  professionisti  e  ai  citati
provvedimenti di re imputazione, sono state impegnate le seguenti somme: 

Fornitore Capitolo
spesa

Rif.
impegno

Competenza
2022

Competenza
2023

TOTALE

ALTIMARE MAURIZIO
8935/0

505/2022 9.174,40 € 27.523,20 € 36.697,60 €

PERROTTA GIANLUCA
MARIA 506/2022 5.038,20 € 19.547,80 € 24.586,00 €

61.283,60 €

CONSIDERATO che con successivo atto si dovrà procedere all’impegno della spesa integrativo,
da  imputare  nel  suddetto  capitolo  8935/0  del  corrente  esercizio  finanziario  2023,  al  fine  di
ricomporre  le  spettanze  per  le  prestazioni  dei  professionisti  incaricati  per  come  riportato  nel
seguente prospetto, tenendo conto del rispettivo regime fiscale di riferimento; 

Creditore

Impegno
iniziale
2022

Impegno
iniziale
2023

totale
impegno
iniziale

2022-2023

Spettanze
effettive

2022-2023
per IVA non

dovuta

Residuo
consolidato

2022
Reimputato

2023

Resto da
impegnare

2023

Ing. Maurizio
Altimare 36.697,60 € 9.174,40 € 45.872,00 € 45.872,00 € 9.174,40 € 27.523,20 € 9.174,40 €

Arch. Gianluca
Maria Perrotta 24.586,00 € 6.147,02 € 30.733,02 € 25.191,00 € 5.038,20 € 19.547,80 € 605,00 €

TOTALE 61.283,60 € 15.321,42 € 76.605,02 € 71.063,00 € 14.212,60 € 47.071,00 € 9.779,40 €

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA



Cod. Determ: DT1S67033 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

per i motivi esposti che di seguito si intendono riportati e trascritti:

1. DI  LIQUIDARE  le  spettanze  (secondo  acconto,  pari  al  30%  dell’importo  contrattuale,  oltre
all’IVA  al  22%  ove  dovuta)  per  la  redazione  del  progetto  del  definitivo  ed  esecutivo  e  il
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  dell’intervento  di  «Realizzazione  di
spazi  di  partecipazione  e  inclusione  sociale  nei  parchi  urbani  della  citta  di  Cosenza.
Riqualificazione  area  antistante  chiesa  dell'Assunta  a  Donnici  superiore».  CUP:
F83D21011730005, da parte dei professionisti incaricati, come riportate nella fattura n. FPA
14/2023  del  06/07/2023  (Protocollo  Generale  n.  510632023)  emessa  dall’Ing.  Maurizio
Altimare e n. 2E/2023 del 21/03/2023 (Protocollo generale n. 235872023) emessa dall’ Arch.
Gianluca Maria  Perrotta,  dando  atto  che  le  somme necessarie  a  tal  fine  trovano  copertura
negli  impegni  di  spesa  assunti  nel  bilancio  comunale  2022-2024,  annualità  2023,  come
riepilogati nel seguente prospetto, giusta determinazione Reg. Gen. n. 720/2023 pubblicata il
26/04/2023 e Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 26/04/2023:

CREDITORE CAP.
SPESA DENOMINATO RIF. IMPEGNO ESIG. 2023

Ing. Maurizio
Altimare

8935/0

Azione 9.6.6 -  Agenda Urbana Cosenza-Rende
2014-2020.  REALIZZAZIONE  DI  SPAZI  DI
PARTECIPAZIONE  E  INCLUSIONE  SOCIALE
NEI  PARCHI  URBANI  DELLA  CITTA  DI
COSENZA.  RIQUALIFICAZIONE  AREA
ANTISTANTE  CHIESA  DELL'ASSUNTA  A
DONNICI SUPERIORE

505/2022
(comp. 2023)

13.761,60 €

Arch. Gianluca
Maria Perrotta

506/2022
(comp. 2023)

7.557,30 €

TOTALE 19.062,90 €

DI  PRECISARE  che  il  pagamento  dei  corrispettivi  suddetti  avverrà  mediante  accredito  sui
rispettivi conti correnti dedicati forniti dai professionisti incaricati e indicati nelle loro dichiarazioni
sulla tracciabilità dei flussi finanziari agli atti di questo Settore, mentre 
- la  somma  di  euro  2.169,23  per  ritenuta  di  acconto  IRPEF  del  20%  indicata  nell’allegata

fattura emessa dall'Ing. Maurizio Altimare, verrà versata all’erario a cura dell’ENTE;
- la  somma  di  euro  2.481,60  per  IVA  al  22%  indicata  nella  suddetta  fattura  verrà  versata

all’erario a cura del professionista ;

2. DI  DARE  ATTO  che  con  successiva  determinazione  verranno  impegnate  a  favore  dei
suddetti  professionisti  incaricati,  al  fine di  ricomporre le  spettanze dovute per  le  prestazioni
da  rendere  in  base  agli  accordi  contrattuali  e  tenuto  conto  del  rispettivo  regime  fiscale  di
riferimento, le somme indicate nel seguente prospetto:  

CREDITORE CAP.
SPESA DENOMINATO RIF. IMPEGNO ESIG. 2023

Ing. Maurizio
Altimare

8935/0

Azione  9.6.6  -  Agenda  Urbana
Cosenza-Rende  2014-2020.
REALIZZAZIONE  DI  SPAZI  DI
PARTECIPAZIONE  E  INCLUSIONE
SOCIALE  NEI  PARCHI  URBANI  DELLA
CITTA  DI  COSENZA.  RIQUALIFICAZIONE
AREA  ANTISTANTE  CHIESA
DELL'ASSUNTA A DONNICI SUPERIORE

Da assumere dopo
approvazione bilancio

2023/2025
9.174,40 €

Arch. Gianluca
Maria Perrotta

Da assumere dopo
approvazione bilancio

2023/2025
605,00 €

TOTALE 9.779,40 €

3. DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’art.  147-bis,  comma  1,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del Responsabile del servizio;

4. DI  DEMANDARE  al  competente  Settore  13°  la  trasmissi one  al  settore  11°  della
documentazione  necessaria  alla  rendicontazione  dell'opera,  con  particolare  riferimento  ai
mandati di pagamento, alle quietanze ed agli F24;

5. DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento, anche per via telematica e a cura
del  Servizio  Archivio,  al  Dirigente  del  Settore  13  “Programmazione  -  Risorse  Finanziarie  -
Bilancio - Società Partecipate” e al Dirigente del Settore 11 “Centro Storico - Programmi CIS
e Agenda Urbana - Contratti di Quartiere S. Lucia”, che provvederanno ciascuno per quanto



Cod. Determ: DT1S67033 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

di competenza agli adempimenti conseguenti;

6. DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo
Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura Perrotta
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Validazione fattura Perrotta
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Regolarità inarcassa Perrotta
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità Perrotta
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura Altimare
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Validazione fattura Altimare
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Regolarità contributiva Altimare
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità Altimare

Il Direttore F.F.

Cosenza 11/07/2023 Maria Colucci
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 18/07/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


